

ДОГОВОР

СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЮРИСТОВ

№ 433-523-061678/18

«24» сентября 2018 г.

Брянская область, Россия

Следующие объекты, условия и формы страхования составляют неотъемлемую часть настоящего Договора:

- 1. СТРАХОВАТЕЛЬ:** 1.1. **ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЦЕНТР ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ ЗАКОН И ПРАВО"**
Юридический адрес: 243145, Брянская область, город Клинцы, ул. Мира, д. 111, кв. 9
Телефон: 8(952)960-35-44
- 2. СТРАХОВЩИК:** 2.1. Страхование публичное акционерное общество «ИНГОССТРАХ»
Россия, 117997, Москва, ул. Пятницкая, д. 12, стр. 2
Филиал СПАО "Ингосстрах" в Брянской области 241007, г. Брянск, ул. Дуки, д. 69
- 3. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:** 3.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором события (страхового случая) выплатить страховое возмещение в пределах, установленных настоящим Договором страховых сумм и лимитов возмещения.
- 4. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ:** 4.1. Настоящий Договор заключен и действует в соответствии с Правилами страхования ответственности юристов и адвокатов, утвержденными Страховщиком 12.12.2017 г. (далее по тексту – Правила страхования) (Лицензия Центрального банка Российской Федерации СИ № 0928 от 23.09.2015 г.).
Правила страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой частью. Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что получил Правила страхования, ознакомлен с ними и обязуется выполнять
4.2. Во всем, что не определено условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются Правилами страхования.
- 5. ЗАСТРАХОВАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:** 5.1. По настоящему Договору застрахована ответственность Страхователя при осуществлении им следующих видов юридической деятельности:
- Консультации по правовым вопросам;
- Представление прав и иных законных интересов в государственных организациях (в т.ч. суде и арбитражном суде);
- Участие на предварительном следствии и в суде в качестве защитников, представителей потерпевших, гражданских истцов, гражданских ответчиков.
- 6. ТРЕТЬИ ЛИЦА (ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛИ):** 6.1. Настоящий Договор заключен в пользу лиц, которым может быть причинен вред в связи с осуществлением Страхователем Застрахованной деятельности (далее – Третьи лица (Выгодоприобретатели)).
- 7. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ:** 7.1. В соответствии с настоящим Договором объектом страхования по договору страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с:
7.1.1. риском ответственности по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда имущественным интересам Третьих лиц, при осуществлении Страхователем Застрахованной деятельности;
7.1.2. риском возникновения непредвиденных расходов Страхователя. Под такими непредвиденными расходами, в частности, понимается несение согласованных со Страховщиком расходов на защиту, которые Страхователь понес или должен будет понести в связи с предъявлением ему требований о возмещении вреда, потенциально подлежащих возмещению по настоящему Договору, и причиненного при осуществлении Застрахованной деятельности.
7.2. Расходы на защиту в рамках настоящего Договора включают расходы на оказание юридической помощи при ведении дел в судах общей юрисдикции и арбитражных судах, включая оплату услуг адвокатов и иных полномочных представителей, расходы на оплату услуг экспертов, произведенные с целью защиты имущественных интересов Страхователя.

Страхователь



Страховщик

8. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ:

8.1. Страхованием по настоящему Договору является:
8.1.1. наступление ответственности Страхователя (Застрахованного лица) за причинение вреда третьим лицам при оказании юридической помощи вследствие непреднамеренных ошибок и/или упущений в рамках осуществления Застрахованной деятельности;
8.1.2. возникновение у Страхователя необходимости несения письменно согласованных со Страховщиком непредвиденных расходов на оказание юридической помощи при ведении дел в судебных органах в связи с наступлением предполагаемого страхового случая, указанного в п. 8.1.1. или п. 8.1.2. настоящего Договора, либо согласованных со Страховщиком расходов на оплату услуг экспертов и адвокатов, которые Страхователь вынужден произвести в результате предъявления ему имущественных претензий в связи с наступлением предполагаемого страхового случая, указанного в п. 8.1.1. или п. 8.1.2. настоящего Договора.
8.1.3. Страхованием по п. 8.1.1. или п. 8.1.2. настоящего Договора считается наступившим при соблюдении условий, указанных в п.4.5. Правил страхования.

9. ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ (СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ):

9.1. С «24» сентября 2018 года по «23» сентября 2019 года, обе даты включительно, при условии оплаты страховой премии в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
9.2. Настоящий Договор покрывает исключительно требования о возмещении вреда, впервые заявленные Страхователю в течение периода страхования.
9.3. Страхование по настоящему Договору распространяется на ответственность Страхователя за непреднамеренные ошибки и упущения, допущенные Страхователем после 24» сентября 2016 года.

10. СТРАХОВАЯ СУММА (ЛИМИТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТРАХОВЩИКА):

10.1. Страховая сумма по настоящему Договору по всем страховым случаям устанавливается в размере 300 000,00 (Триста тысяч и 00/100) рублей, в том числе:
10.1.1. Лимит ответственности Страховщика по одному страховому случаю устанавливается в размере 300 000,00 (Триста тысяч и 00/100) рублей.
10.2. Лимит ответственности Страховщика по настоящему Договору по возмещению расходов на защиту (в соответствии с п.8.1.2. настоящего Договора) устанавливается в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей.

11. ФРАНШИЗА

11.1. По настоящему Договору франшиза не устанавливается

12. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:

12.1. Размер страховой премии по настоящему Договору составляет 3 400,00 (Три тысячи четыреста и 00/100) рублей за период страхования.
12.2. Оплата страховой премии производится единовременным платежом в соответствии с выставленным счетом в срок по 24» сентября 2018 года.
12.3. При неуплате страховой премии в срок, установленный в настоящем Договоре как дата уплаты страховой премии, настоящий Договор считается не вступившим в силу и не влечет каких-либо правовых последствий для его сторон.

13. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ:

13.1. Размер страховой выплаты по настоящему Договору при наступлении страхового случая включает в себя:
13.1.1. Расходы, которые Третье лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение имущества Третьего лица (реальный ущерб).
13.1.2. Необходимые и целесообразные расходы, произведенные Страхователем по уменьшению ущерба, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика.
Указанные расходы возмещаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
13.1.3. Необходимые и целесообразные расходы, произведенные Страхователем с письменного согласия Страховщика в целях предварительного выяснения обстоятельств и причин наступления страхового случая.
13.1.4. Расходы на защиту Страхователя при ведении дел в суде или третейском суде, включая расходы на оплату услуг экспертов и адвокатов, которые Страхователь понес в результате предъявления ему имущественных претензий.
Указанные расходы компенсируются только при условии, что они были произведены Страхователем во исполнение письменных указаний Страховщика или с его письменного согласия, и даже в случае, если обязанность Страхователя возместить причиненный вред в соответствии с заявленной имущественной претензией впоследствии не наступила.
13.2. В случае, когда с предварительного письменного согласия Страховщика и в согласованном со Страховщиком размере или по судебному решению Страхователь самостоятельно компенсировал причиненный вред, Страховщик обязан выплатить страховое возмещение Страхователю после предоставления последним, в дополнение к документам необходимым для выплаты страхового возмещения, документального подтверждения о

Страхователь



Страховщик

выплате Выгодоприобретателю возмещения и его размере.

14. ИСКЛЮЧЕНИЯ:

14.1. В соответствии с Разделом 5 Правил страхования.

15. ЮРИСДИКЦИЯ:

15.1. Российская Федерация.

**16. ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ
ДОГОВОРА
СТРАХОВАНИЯ:**

16.1. Все изменения в условия настоящего Договора в период его действия могут вноситься по соглашению сторон на основании письменного заявления Страхователя путем оформления дополнительных соглашений к Договору, которые после их подписания становятся неотъемлемой частью Договора.

17. УВЕДОМЛЕНИЯ:

17.1. Все уведомления и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим Договором или в связи с ним, должны быть в письменной форме, и будут считаться переданными надлежащим образом, если они переданы любым из следующих способов: факсом, заказным письмом или доставлены лично и вручены под расписку уполномоченным представителям сторон настоящего Договора. Все соответствующие координаты указаны в реквизитах сторон.

СТРАХОВАТЕЛЬ:

**ООО "ЦЕНТР ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ
ЗАКОН И ПРАВО"**

СТРАХОВЩИК:

СПАО «Ингосстрах»

От Страхователя:

(Артемов Д.В., Генеральный директор, Устав).
ФНО, должность, основание полномочий

От Страховщика:

(Буданов М.В., заместитель отдела корпоративного
страхования филиала СПАО «Ингосстрах» в Брянской
области, доверенность № 02/17 от 20.11.2017г.).
ФНО, должность, основание полномочий



Страхователь

Страховщик